quod qui vult petere aliquid ab aliquo, sic procedit. Primo desiderat quod vult petere. Secundo meditatur verba propnenda. Tertio proponit ea apud exaudientem. Et e converso auditor. Primo percipit verba auditu. Secundo intellectu capit sensum verborum. Tertio inclinatur ad implendum desiderium potentis. Loquitur ergo David ad Deum, secundum similitudinem hanc. Et primo petit primum, scilicet ut audiat verba ejus exteriori auditu, cum dicit, *Verba mea auribus preceperunt, Domine.* Secundo petit sensum, scilicet intellectum verborum, cum dicit, *Intellige clamorem meum, non exteriorem, sed interiorem affectum:* Ps. xvii, 7 : *Clamor mens in conspectu ejus :* Hieronymus : Intellige murmur meum, quod cogitavi proponendum : et consonat illi translationi quae dicit *Meditationem.* Tertio petit tertium, scilicet exauditionem : *Intrude vocis orationis meae,* idest velis exaudire orationem meam : Psal. lxix, 2 : *Deus in adjutorium meum intende.*

Sed numquid Deus haec seorsum facit, audit, intendit, exaudit?

Dicendum quod metaphorice loquitur : scilicet ut omnia haec approbet, verba exteriora, meditationem interioram, et quae proponit.

Secundo ponit rationem exauditionis, cum dicit, *Rex mens.* Et est hoc principium versus secundum gravem. Ponitur autem triplex ratio exauditionis, scilicet ex parte Dei. Quarum una est *Rer mens.* Regis enim est gubernare. Ex quo ergo ad Deum pertinet, pertinet ad eum necessaria providere : Hier. x, 7 : *Quis non timebit te o rex gentium?* Alia ratio est, quia *Deus :* Deus enim finis est voluntatum nostrarum et conservator : Ps. xxvii, 7 : *In Deo speravit cor meum, et adiutus sum etc.* Et ideo dicit *Deus mens :* Isa. viii, 7 : *Nunquid non populus a Deo suo requiriat visionem pro risis et mortuis etc.* Tertia ratio sumitur ex parte orantis, cum dicit : *Quoniam ad te orabo, Domine;* quasi dicat : Conveniens est, quia promisi orantibus exauditionem. Matth. vn, 8 : *Omnis qui petit accipit, et qui querit inventit, et pulsanti aperietur.*

Nec refertur<sup>1</sup> quod dicit Hieronymus, *Deprecor, et hic dicitur, Orabo :* quia hoc designat continuationem orationis sine intermissione : quasi dicat : *Orabo, quod tamen semper deprecor :* Luc. xviii, 1 : *Oportet semper orare, et non desistere.*

2. Hac est secunda pars Psalmi. Ibi primo ostendit fiduciam se habere de exauditione. Secundo fiducie rationem, ibi, *Mane astabo etc.* Dicit ergo : *Exaudiens vocem meam name :* secundo litteram, idest celeriter, quasi dicat tempestive. Hoc enim sperare debemus de Deo quod cito exaudiatur : Isa. xxx, 19 : *Ad vocem clamoris tui statim ut audierit respondebit tibi.* Idem penul. *Aduh illis loquentibus ego audiam.* Ratio fiduciae ponitur cum dicit, *Mane astabo etc.* Nota quod mane quadrupliciter dicitur : scilicet naturalis diei : Gen. i, 5 : *Factum est espere et mane dies unus.* Item vita humanae ; et sic juventus dicitur mane. Psal. lxxxix, 6 : *Mane floreat et transseat.* Item diei gratiae in prima conversione hominis ad Deum, quia tunc incipit habere lumen gratiae : Ps. lxxxix, 14 : *Repleti sumus mane misericordia tua.* Item aeternitatis : Ps. xxix, 6 : *Ad vesperam, scilicet in vita presenti, demorabitur fletus, et ad matutinum, scilicet aeternitatis, latitia.* Duplex ergo ratio assignatur confidentiae. Primo, quia mane astat, idest Deo adheret, et ad Deum se preparat ; unde Hieronymus habet, *Præparabor :* Eccl. xviii, 23 : *Ante orationem præpara animam tuam et noli esse quasi homo qui tentat Deum.* Mane ergo dici, idest in matutinis, *Astabo tibi,* idest tibi intendam. Et hoc, quia tunc est homo liber a solitudinibus, et magis habet cor liberum ad cogitandum de Deo : Psal. lxi, 7 : *In nocturnis Domine meditabor in te :* Isaiae xxvi, 9 : *Sed et spiritu meo in praecordiis meis de mente vigilabo ad te, et exaudiens vocem tuam etc.* Quia devotos audit. *Mane,* scilicet gratiae, propulsis tenebris culpæ, *Astabo et Contemplabor,* ut habet littera Hieronymi. II Reg. xxii, 4 : *Sicut lux auroræ mane absque nubibus rutilat oriente sole etc.* *Exaudiens vocem tuam,* scilicet libe-

<sup>1</sup> A : a ete refert, o

rando a culpa et poena. Vel *manc*, scilicet in die aternitatis : Job xxxviii, 7 : *Ubi eras cum me laudarent astra matutina* etc. Et tunc homo totaliter exauditur. Vel *manc*, idest a juventute : *Astabotibi* : Thren. iii, 27 : *Bonum est vivo cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua* : Eccl. ult. 1. *Diligentis me diligo : et qui mane vigilaverint ad me, inceniet me.* Secunda ratio fiduciae est, quod videt; unde dicit, *Et videbo*: et exponit hoc primo quomodo aslet, cum dicit: *Ego autem in multitudine*. Primo dicit qui videt: scilicet qui sunt illi qui impeduntur ab exauditione, et quae sunt hujusmodi impedimenta: et isti sunt mali; unde dicit *Videbo*, scilicet *Quoniam Deus etc.* Ubi notanda sunt duo. Primo, quod mali excluduntur ab istis. Secundo quod inducuntur in mala poena, ibi, *Odisti omnes etc.* Circa primum loquitur de Deo sicut de aliquo homine qui diligit aliquos seu odit. Ubi triplex gradus potest esse: quia alicui peccatoris placet peccatum, alieni placet persona peccantis, alicui nentrum: sed tamen libenter et sine indignatione videt eum. Hoc autem non est in Deo: quia Deo non placet peccatum, nec respicit ad familiaritatem peccatoris. Item deditur eum videre: et ideo dicit quantum ad primum, *Videbo quoniam tu non es Deus volens iniqitatem*, idest non placet tibi. Quantum ad secundum dicit: *Neque habitabit iusta te malignus*, idest non habes eum in familiaritate tua. Ps. c, 7: *Nou habitabit in medio ihuus meus etc.* Item ibidem xxv, 3: *Odiici ecclesiam malignantium*. Quantum ad tertium dicit, *Neque permanebunt iusti*, idest peccatores, *ante oculos tuos*, scilicet approbationis: Habacue i, 13: *Mundi sunt oculi tui, et respicer ad iniqitatem non poteris.*

3. Hic ostendit quomodo inducuntur ad penam: et ponit triplicem ordinem. Triplicem enim gradus est, quo modo aliquis odit aliquem. Primo habet enim odio, volendo ei malum in corde. Secundo hoc exequitur inferendo penam. Tertio si quando punivit, tamen reconciliat eum sibi. Sed Deus primo odit; unde dicit, *Odisti omnes etc.* Sap. xiv, 9: *Similiter est odio Deo impius et impieos ejus.*

Sed contra. Sap. xi, 23: *Diligis omnium que sunt etc.*

Respondeo, quod Deus fecit, non odit; sed quod non fecit, scilicet peccatum. Sed, si nos perlitaciter insistamus, peccatorem odit inquantum non revoeat, et per penas ordinat.

Secundo infert ponam: et ideo dicit: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*: Sap. i, 14: *Os quod mentitur occidit animam.* Nota quod triplex est mendacium: scilicet perniciosum, quod fit in nocumentum alterius sive spiritualis sive temporalis rei, puta in doctrina: et hoc est gravissimum. Jocosum, quod dicitur ad delectandum. Offiosum, quo quis loquitur ad proficiendum sive temporaliter sive spiritualiter. Et sciendum Augustinum, *Nihil mendacium officiosum est sine peccato*: quia si mentiris ut liberes aliquem hoc non est bonum: quia Apostolus dicit Rom. iii, 8: *Nostri sunt facienda mala ut veniant bona.* Praeterea omne malum posset fieri propter bonum; potest tamen officiosum esse aliquando veniale. Sed jocosum semper est veniale. Perniciosum vero semper est mortale: et de isto hic intelligitur. Tertio Deus sic odit sicut penas inferens qui non reconciliatur; unde subdit: *Virum sanguinem et dolosum abominabitur Dominus.* Illa abominatur quae in cognitione nostra non patimur. Viri sanguinum dicuntur illi quorum affectus est ad effundendum sanguinem: Prov. i, 16: *Pales \*\*\* curvum ad malum currunt, et festinat ut effundant sanguinem*; II Reg. xvi, 7: *Egredere vir sanguinem.* Dolosus est qui in dolo loquitur. Sed avertendum, quod ordinate procedit Psalmista: quia primo homino simpliciter operatur malum cogitando; et hos Deus odit. Sed quando addunt malitiam exequendo, provocant Deum ad puniendum. Sed quando perdurant, tunc Deus abominatur: Prov. xv, 9: *Abominatio est \*\*\* Deo rix a impia etc.*

4. Consequenter enim dicit, *cqd*, ostendit, quomodo astal domino: et circa hoc dno facit. Primo ostendit quomodo acedit ad Deum. Secundo, quam oratio ueni porrigit, ibi, *Adorabo*. Dicit ergo aliquis sibi: Tu dicas quod *non habitabit*

*juxta te malignus.* Sed numquid non tu es peccator? Quomodo ergo astabis? Et ideo dicit. Non secundum merita, sed *in multitudine misericordiarum tuarum introibo*, idest appropinquabo tibi. *In domum tuam.* Vel ad litteram dicitur templum, vel congregatio fidelium: 1 Tim. iii, 15: *Quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est ecclesia Dei.* Dan. ix, 18: *Non enim in justificationibus nostris prosternimus precies ante faciem tuam etc.* Sed tu cum sis peccator, idest vir sanguinum, quomodo appropinquas vel adoras? Certe, *In timore tuo*: Eccl. i, 28: *Qui sine timore est, non poterit justificari;* ideo dicit, *In timore tuo.* scilicet cum reverentia.

5. Supra petit orationem exaudiri; hic proponit eam. Et primo orat pro se. Secundo pro aliis. Circa primum duo facit. Primo proponit orationem. Secundo ponit ejus rationem<sup>1</sup>, ibi, *Quoniam non est.* Circa primum duo petit; scilicet deduci et dirigi; et hoc ideo, quia homo in mundo est sicut in via: Isa. xxx, 21: *ambulate Hac est via:* *ambulabitis in ea.* Qui autem vadunt per viam, indigent duobus: quia si via non sit secura, indigent duecatu· vel dirigente, si sit dubia. In mundo undique sunt hostes: Psal. cxli, 4: *In via hac qua ambulabam, abscondi- derunt laqueum mihi.* Item ignota est via: Joh. iii, 23: *Viro cuius abscondita est via etc.* Et ideo primo petit, *Domine, deduc me in justitiam tua*, secundum justitiam tuam, vel ut ambulem in tua justitia: et hoc, *Propter inimicos meos*: Ps. cxlii, 10: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam:* *propter nomen tuum Domine vivificabis me in aequitate tua.* *Dirige in conspectu tuo viam meam.* Alia translatio habet, *Dirige in conspectu meo viam tuam:* prima concordat cum Hieronymo: secunda cum greco; sed tamen idem est sensus: quasi dicat: *Domine, sum in via occulta:* Prov. xiv, 12: *Est via qua videtur homini recta*<sup>2</sup>, novissime autem deducit ad mortem: et ideo, *Dirige me in conspectu tuo,* idest secundum tuam providentiam, quia tibi nihil est occultum. Vel *in conspectu tuo*,

ut tibi semper placeam. Vel *in conspectu meo viam tuam*, ut scilicet semper sit in corde meo, ut te semper sequi possim.

6. Deinde cum subjungit, *Quoniam*, assignat rationem petitionis, et describit inimicos, et periculum imminens. Primo ex defectu boni. Secundo ex abundantia mali, ibi, quia *Cor eorum etc.* Defectus quidem est, quia si servarent pacem, possem eis pacificari et secure incedere. Sed *non est in ore eorum veritas;* quia alius habent in ore, et aliud in corde: Osse iv, 1: *Non est veritas:* et ideo non possum secure incedere. Item ex abundantia mali. Et primo quantum ad meditationem, cum dicit: *Cor eorum vanum est,* idest vana meditantur, ad quae attingere non possunt, scilicet decipere pauperes qui custodintur a te: Eccl. xi, 31: *Multa insidia sunt dolosis.* Secundo ex aviditate: quia, *Sepulcrum patens est guttus eorum.* Guttur servit ad gustum et locutionem. Uno modo potest legi, ut exponatur secundum quod ordinatur ad locutionem; quasi dicat: *Guttur eorum est sepulchrum patens:* nam sicut sepulcrum est locus mortuorum, et de eo egreditur fotor, ita locutiones eorum mortificant alios, vel spiritualiter vel corporaliter: 1 Cor. xv, 33: *Corruunt bonos mores colloquia prava.* Item facta sunt eloquia talium, quia turpia loquuntur: Eccl. xi, 32: *Erucent praecordia fœtentium.* Alio modo ut exponatur quantum ad comedionem et aviditatem: et hoc possumus accipere vel ad litteram; et sic sunt *Sepulcrum patens*, quia sunt voraces. Et propter hoc ut impleant voracitatem suam, adulantur, et inique agunt. Vel figuraliter: et sicut sepulcrum quantum est de se paratum est ad suscipiendum mortuos, sic isti semper sunt parati ad decipiendum: Hier. v, 16: *Pharetra ejus quasi sepulcrum patens.* Tertio quantum ad eorum oppressionem, *Linguis suis etc.:* quasi dicat: *Per verba blanda ducent ad mortem:* Rom. xvi, 18: *Per dulces sermones et blandie seducunt corda innocentium:* Hier. ix, 8: *Sagitta vulnerans lingua eo-*

<sup>1</sup> novissima  
<sup>2</sup> pma

rum etc. Haec potest esse oratio justi et ecclesiæ.

7. Consequenter cum dicit, *Judica*, oral pro aliis. Et primo contra malos. Secundo pro bonis, ibi, *Et latentur*. Circa primum tria facit. Primo petit corum judicium. Secundo determinat judicij modum, ibi, *Decidant* etc. Tertio assignat judicij causam, ibi, *Quoniam irritaverunt*. Dicit ergo, *Judica illos*, ex quo suut mali. Sed advertendum, quod duplex est judicium: scilicet discretionis, quo etiam boni judicantur: Psalm. xiiii, 1: *Judica me Deus, et discerne causam meam* etc. Secundo condemnationis: Jo. iii, 18: *Qui non credit, jam judicatus est*. Hic loquitur de judicio condemnationis, quo mali judicabuntur in extremo judicio: unde Hieronymus habet, *Condenna eos Deus*.

Sed contra: Matth. v, 44: *Orate pro persequentibus et calamitibus vos*.

Respondeo. Dicendum, quod prophetæ in sua prophetia non loquebantur voluntate propria: II Pet. i, 21: *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophætia, sed Spiritu Sancto* etc. Et ideo que proferebant, dicebant secundum intellectum divine iustitiae: et ideo haec erant magis prædictiones futurorum quam orationes eorum: unde *Judica*, idest scio quod judicabis. Modus iustitiae duplex ponitur. Primo, ut deficiant ab intento. Secundo, ut removeantur a loco. Per primum impediuntur mala que intendunt: et ideo dicit, *Decidant a cogitationibus suis*, idest consiliis: Job v, 13: *Qui apprehendit sapientes in ustitia eorum, etc.* Vel *decidant*, idest puniantur propter cogitationes suas: Rom. ii, 15: *Cogitationum accusantium* etc. Sed per secundum expelluntur societate honorum; unde sequitur: *Secundum multitudinem* etc. Ille erit tuus quando Matth. xxv, 41, dicetur: *Ite maledicti etc.* Job xviii, 18: *Expellet eum de luce in tenebras etc.* Et dicit secundum multitudinem impietatum, quia secundum eas erit modulus condemnativus: Deut. xxv, 2: *Pro mensura delicti erit et plagarum modus*. Causa ponitur, *quoniam irritaverunt*, idest ad iram provocaverunt. Hoc in Deo

non iram, sed voluntatem ponendi ostendit. Alia littera *amaricarerunt te*, qui dulcis es, in te pertinaciter peccando. Peccatores primo peccant, post aggravant peccatum suum ex pertinacia, et Deus tunc non parcit, sed irritatur, idest inducitur ad vindictam: Rom. ii, 4: *An ignoras quod beniguitos Dei ad pauperrimam te addarit? tu autem secundum duritiam tuam*: Deut. xxxii, 21: *Ipsi me provocaverunt in eos quia non est Deus qui non erat*.

8. Consequenter cum dicit, *Et latentur*, ponit petitionem. Et primo ponit eam. Secundo subdit expositionem, *In aeternum*. Circa primum duo facit. Primo enim ponit quid petit, quia laetitiam; unde dicit *latentur*: hoc est enim finis bonorum omnium. Ps. lxvii, 4: *Justi epulentur et exultent in conspectu Dei, et delectentur in laetitia*. Secundo, quibus petit, quia sperantibus: *nude, Qui sperant in te*. Consequenter cum dicit, *In aeternum exultabunt*, exponit primo, et dicit, *Latentur*. Secundo, cum dicit, *Sperent*, ibi, *Quoniam tu benedixisti justo*. Laetitia namque sanctorum in patria est semiperna: et ideo dicit, *In aeternum*: et secura; unde addit, *Et habitabis in eis*: plena, propter quod subdit, *Et gloriaribuntur etc.* Semiperna quidem est, non temporalis: Isa. i, 11: *Lætitia semiperna super capita eorum etc.* Secura absque perturbatione: Isa. xxxii, 18: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducie*; et ideo dicit, *Et habitabis in eis*, sicut protector: unde Hieronymus habet, *Et proteges eos*: Apoc. xxi, 3: *Ecco tabernacula Dei cum hominibus, et habitabit cum ris*. Est etiam plena: et hoc patet ex quatuor. Primo ex gloria inde concepta: unde, *gloriaribuntur*, quia non gloriantur quis de re nisi habeat eam excellenter. Sancti vero excellentissime Deum habent: ideo dicit, *gloriaribuntur*. Secundo ex materia: quia gloriantur de re plenissima, et de omni hono: Iohann. xvi, 24: *Usque modo non petistis quiddam in nomine meo: petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum*: Job. xv, 11: *Ut gaudium meum*

<sup>1</sup> Al. *addeat*: "quis."

*in robis sit etc.* Et ideo dicit *in te*. Tertio ex societate : quia solus homo non potest bene gaudere de aliquo, sed quando amicos habet secum particeps illius boni : et ideo dicit, *Omnis Ps. lxxxvi, 7 : Sicut letentur omnia habitat in te*. Quarto ex perfectione, *Qui diligunt* : hoc enim proprium est amicorum gaudere de bono amici, nec facile homo dimittit quod diligit.

9. Consequenter enim dicit, *Quoniam*, ostendit quare sperant. Quia primo de dono gratiae. Secundo ex misericordia predestinationis etc. Ex dono namque gratiae ; unde ait, *Quoniam tu benedicisti justo*, dando scilicet ei specialem gratiam : Ephes. 1, 3 : *Benedixit nos omni benedictione spirituoli in celestibus*. Et misericordia predestinationis : Eph. 1, 11 : *Prædestinati sumus secundum propositionem voluntatis ejus, qui operatur omnia in omnibus* : et hoc est quod ait, *Scuto bonæ voluntatis*, scilicet aeterna voluntate

\* in omni

misericordia suæ, qua ab aeterno disponuit salvare : Ephes. 1, 4 : *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaclati*. Quod autem ait ; *Ut scuto*, inquit quod ipsa voluntas Dei bona est sicut sentimus contra omnia mala : II Reg. xxii, 2, 3 : *Dominus sentum et robur meum etc.* Vel est hic ut sentum protegens, in patria vero ut scutum coronans. Consuetudo namque fuit Romanis antiquis uti sentis rotundis, et in illis habebant spem victoriae ; et quando triumphabant, illomet sento utebantur ut corona. Et inde sancti pinguntur cum scuto rotundo in capite : quia de hostibus adepti triumphanti, scutum rotundum ad instar Romanorum gerunt in capite pro corona. Dicit ergo : *Scuto bonæ voluntatis tue coronasti nos*; quasi dicat, Pro scuto coronationis nostræ habemus bonam voluntatem inam, que nos hic<sup>1</sup> defendit, et ibi coronat.

## PSALMUS VI

### 1. In finem in corinibus pro octava.

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.

2. Miserere mei, Domine, quoniam inturmo sum : sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Et anima mea turbata est valde, sed tu, Domine, usquequo? Convertere, Domine, et eripe animam meam : salvum me fac propter misericordiam tuam.

3. Quoniam non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi?

4. Laboravi in genitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo.

5. Turbatus est a furore oculus meus : inveteravi inter omnes inimicos meos.

6. Discidite a me omnes qui operamini iniuriam, quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei. Exaudiavit Dominus depreciationm meam : Dominus orationem meam suscepit.

7. Erubescant et conturbentur vobiscenter omnes inimici mei : convertantur et erubescant valde velociter.

In praecedenti Psalmo petitum David ut deduceretur in via iustitiae propter inimicos ; hic autem ut lapsus reparetur. Et videtur hic Psalmus exprimere affectus hominis, qui pro peccatis castigatus, et

in manibus inimicorum datus, paenitentia peracta liberationem obtinuit : et ideo hic est primus Psalmus septem<sup>2</sup> paenitentialium. Qui septem sunt propter septem doinae sancti Spiritus, per quem quis paenitet : et omnes incipiunt a luctu, et terminantur in letitiam : quia per planctum paenitentie pervenitur ad regnum glorie : Matth. v, 5 : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*. Titulus talis est, *In finem Psalmi David pro octava*. Hieronymus transtulit, *Victori in Psalmis super octara canticum David*. De isto titulo restat videre, quid sibi velit hoc quod dicitur pro octava. Nam cetera exposita sunt. Scindendum ergo, quod tituli ab Esdra facti sunt partim secundum ea quae tunc agebantur, et partim secundum ea quae contigerunt. Habetur enim in historia Levit. xxiiit, quod in mense septimo Iudei faciebant festum tabernaculaorum septem diebus, et octavus dies inter omnes erat celeberrimus : erat enim dies

<sup>1</sup> Al. mittitur : & hic .

<sup>2</sup> Al. : & autem. »

cœlus atque collectæ, quæ siebant pro necessariis ad cultum divinum et pauperibus. Et forte David fecit hunc Psalmum in ista solemnitate, et dicebatur in octavo die. Pertinet autem festum istud ad mysterium: quia per octo significatur resurrectio, quando colligentur omnes a quatuor ventis a summo terra usque ad summum cœli, Matth. xiii. Vel dicitur octava propter *quorundam* falsam opinionem qui dicebant quod post septem millia annorum futura esset resurrectio, Domino ad judicium veniente. Sed nulli hoc tempus notum existit: Act. i, 17: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta etc.* Matth. xxiv, 36: *De die autem illa et hora nemo scit; neque Angeli eorum; nisi Pater solus.* Unde alia ratio est, quare per octavam designatur resurrectio: quia in praesenti saeculo duplex vita est. Una qua vacat homo rebus corporalibus, alia spiritualibus. Prima vita significatur per quaternarium, quia est numerus corporum, ut etiam dicit Plato, quia per ipsum significantur dimensiones. In solidis namque primus numerus corporalis est pyramis ut tradit Boetius in *Arith.* sua. Cum igitur pyramidis illa sit prima, quae triangula basi in altitudinem se tollit, sequitur quod quaternarius sit primus numerus solidus; ut v. g. si<sup>1</sup> posito triangulo super tres angulos erigantur linea, et ad unum medium punctum vertices jungantur, fit pyramis; cuius basis est suum triangulum; latera vero triangula. Secunda vero vita quae spiritualis est, significatur per ternarium: nam in planis figuris ternarius primus numerus superficialis existit. Et idem Boetius in *codem* libro dicit. Est enim primo superficies triangularis omni prorsus crassitudine carens. Septenarius, quod ex hismodi quaternario et ternario constitutur, sucedit octava, resurrectio corporum scilicet et animarum. In *Glossa* tamen alia ratio assignatur, ut dicatur quod ad corpus pertinet quaternarius, quia constat ex quatuor elementis, et quatuor afficitur qualitatibus, scilicet secca et humida, calida et frigida; et quatuor temporibus administratur: Vere,

Aestate, Autumno, et Hyeme. Ad animam vero pertinet ternarius propter tres vires anime, scilicet rationabilem, irascibilem et concupiscebilem. Peracta vero ultraque vita, scilicet corporali et spirituali, quasi septenario numero transacto, veniet dies iudicij, et suis iniunctique pro meriti jus reddetur. Vel ideo per octavam significatur resurrectio, quia octava aetate erit. Nam prima aetas currit ab Adam usque ad Noe. Secunda a Noe usque ad Abraham. Tertia ab Abraham usque ad David. Quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis. Quinta a transmigratione Babylonis usque ad Christum. Sexta a Christo usque ad finem mundi. Currunt simul sexta et septima aetas, scilicet quiescentium et laborantium, et post has erit octava aetas resurgentium. Dividitur autem Psalmus iste in tres partes. Primo enim ponitur peccatoria; secundo penitentia fletus, ibi, *Laboravi etc.* Tertio utrinque fructus, ibi, *Discedeite.* Sed homo existens in peccato tria incommoda patitur, a quibus petit liberari. Primum est perversitas actus; secundum est valueratio naturae et debilitas; tertium reatus penae immensus. Primo ergo petit liberari a primo; et ideo dicit, *Domine ne in furore etc.* Secundo contra secundum; et ideo addidit orans, *Miserere mei etc.* Tertio contra tertium; et ideo subjungit, *Sed tu Domine etc.* Dicit ergo: *Domine, ne in furore tuo.* A malis actibus liberalis aliquis aliquem arguendo verbis, et corripiendo penis; et utrumque facit Deus. Sed argutio quandoque fit ad emendationem; et hoc est, *In misericordia Ps. cxl, 3: Corripet me iustus etc.* Quandoque ad condemnationem; et hoc est ira; et ideo dicit, *Domine, argui me, sed non in furore,* quia hoc est vindicta, et hoc fieri in iudicio, quando dicit Matth. xxv, 41: *Discidete a me maledicti etc. Esurici enim etc.* Isa. xxx, 27: *Ardeus furor ejus, et gracis ad portandum etc.* Modo autem arguit, sed non in furore; quia ad emendandum arguit, et non ad condemnandum: et hoc petit iste cum dicit, *Neque in ira tua corripies me:* quasi dicat, *Corripe me,* sed non in ira vel in furore, sed

<sup>1</sup> Al. deest: & si. \*

per flagella temporalia. Augustinus: « Hic ure, hic seca, hic non parcas, ut in aeternum parcas. » Hier. x, 24 : *Corripe me, verumtamen in iudicio.*

2. Deinde cum dicit : *Miserere*, petit liberari a secundo, scilicet a vulneratione naturae et debilitate. Et primo in generali infirmitatem exponit ; secundo in speciali, ibi, *Sana* etc. Dicit ergo, *Miserere mei Domine, quantum infirmus sum.* Peccatum est spiritualis infirmitas : nam infirmitas corporalis ex solutione debita proportionis humorum accidit : sic quando affectiones animae non sunt proportionatae, est ibi spiritualis aegritudo ; et ideo dicit *infirmus sum.* *Glossa.* *Infirmus sum* natura et vitio adeo quod justitiam tuam sustinere nequeo. Ps. cxv, 16 : *Serrus tuus ego sum, et filius ancilla tua.* Sap. ix, 5 : *Homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum iudicii et legum.* Deinde cum dicit, *sana*, etc. exponit in speciali quomodo sit infirmus : et hoc dupliceiter. Primo, quia anisit suam fortitudinem ; secundo, quia perdidit suam discretionem, ibi, *Et anima mea turbata est etc.* Dicit ergo : *Sana me Domine.* Hier. xvii, 14 : *Sana me Domine, et sanabor etc.* Quia si homo est liber a peccato, aptus est ad retinendum gratiam et virtutes, que sunt fortitudo hominis ; et ideo *sana me Domine*, et hoc ore, quia *ossa mea*, idest fortitudo mea, animae scilicet meæ virtus et fortitudo, *turbata est.* Item turbatur discretionis, inquantum peccatori videtur recte agere cum peccat ; et ideo dicit : *Et anima mea turbata est valde* : quia perversum habet iudicium de agendis ; ut scilicet quod bonum est judicet esse malum, et e converso. Deinde cum dicit, *Sed tu Domine*, orat contra reatum damnationis. Ubi tria facit. Primo enim ostendit periculum imminentem ; secundo petit auxilium gratiae, ibi, *Converte*re ; tertio exponit periculum imminentem, ibi, *Quoniam non est in morte etc.* Dicit ergo : *infirmus sum*, non possum per me surgere : *Sed tu Domine*, qui potes, usquequo non exaudies ? Ps. xii, 4 : *Usquequo Domine oblivisceris me in finem?* In hoc videbatur periculosum sibi, quod non convertebatur. Eccli. v, 8 : *Ne tardes converti ad Dominum, et ne*

*differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.* Habacuc i, 2 : *Usquequo clamabu, et non exaudiens vociferabor ad te eum potrem, et non sanabis etc.* quasi dicit : Quamdiu ero in peccato, et non dabitis auxilium ut resurgam ? et ideo petit auxilium, dicens, *Converte*re etc. Et tangit tria : scilicet conversionem, creptiunculam, et salvationem. Oculus hominis non illuminatur a sole nisi habeat directam oppositionem ad illum ; ita anima si debet recipere lumen divinum, debet habere directum aspectum ad Deum : et hujusmodi directus aspectus semper est paratus a Deo ; sed homo avertit se, et oportet quod Deus convertat, inquantum prims convertitur ad nos convertendo nos ad se ; et ideo dicit, *Converte*re. Thr. v, 21 *Converte nos Domine, et convertentur ad te etc.* Si aliquis compeditus traheretur ad suspendendum, ac videret aliquem de quo consideraret, rogaret attente ac diceret, *Eripe me.* Hoc modo orat iste dicens, *Eripe animam meam* ; quasi dicit, Eripe me tractum per peccatum, ductum ad mortem. Prov. xxiv, 14 : *Erue eos qui ducuntur ad mortem.* Ps. lxviii, 15 *Eripe me de luto ut non infigur etc.* Coloss. i, 13 : *Eripuit nos de potestate tenebrarum.* Item *Salve* me fac. Postquam liberaveris me a malis, perduc ad salutem, ps. lxi, 8 *In ipso salutare meum:* et hoc non per merita mea, sed propter misericordiam tuam, ad Titum iii, 3 : *Non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.*

3. Deinde cum dicit, *Quoniam*, ostendit periculum imminens. Et primo periculum praesentis mortis, scilicet naturalis. Secundo damnationis aeternæ a qua non est reditus : unde, *Quoniam non est in morte*, idest post mortem, qui memor sit tui, scilicet cogitando honestatem, si de ea non fuit memor in vita. Et hoc ideo, quia anima rationalis non habet flexibilitatem arbitrii post mortem. Eccl. xi, 3 *Sive occiderit ligum ad Austum, sive ad Aquilonem: in quocumque loco occiderit, ibi erit.* Secundum periculum est, quia in inferno est obstinatio, et non est ibi confessio, ista scilicet de qua

dicit Apostolus. Rom. x, 10: *Ore autem fit confessio ad salutem: et ideo dicit: In inferno autem quis confitebitur tibi?* Vel aliter; *in morte*, scilicet peccati, qui memor sit tui: quasi dicat: Te deprecor, eripe animam meam ne consentiam: quia in peccato meo non ero memor tui: Daniel. xiii, 9: *Declinaverunt oculos suos ut non viderent calum nec recordarentur judiciorum justorum. In inferno autem, idest in profundo peccatorum, quis confitebitur tibi?* Prov. xviii, 3 *In iugis cum in profundum venerit peccatorum, contemnet.*

4. Deinde cum dicit, *Laboravi*, ponit gemitum pénitentis: ubi tria videtur tangere. Primo tristitiam cordis. Secundo defectum rationis, ibi, *Turbatus est*. Tertio infirmitatem virtutis, ibi, *Iueteravi*. Tristitia cordis tripliciter indicatur. Primo per gemitum et suspiria. Secundo per corporis inquietudinem. Tertio per lacrymas. Quantum ad primum dicit, *Laboravi in gemitu meo*, scilicet suspirando: Thren. i, 22: *Multi gemitus moi, et cor meum maren* etc. Ps xxxvi, 9: *Itugiebam a gemitu cordis mei.* Dicit autem, *Laboravi*, quia labor est pugnare contra se, et tamen labor iste bonum fructum habet: Sap. iii, 15: *Bonorum laborum glorirosus est fructus.* Quantum ad secundum dicit, *Lavabo*: ubi duo ponit, scilicet lectum<sup>1</sup> et statum; et haec duo licet pro codem accipientur, tamen proprietatem sequimus. Stratum dicuntur panni qui sternuntur in lecto. Lectum, illud quod subtus ponitur, et dicitur lectus ab eligendo, scilicet stramina et similia, unde sit lectus. Per hoc ergo quod dicit: *Lacabo per singulas noctes lectum meum*, dat intelligere quod qualibet nocte surgebat, et appodiatus juxta lectum plorabat. *Littera Hieronymi* est, *Nature faciam lectum meum*: et est parabolica locutio. Vel *nature faciam*, idest ad modum natantis faciam habere ex inquietudine mea in eo. Dicit autem, *Lacrymis stratum meum rigabo*, quia etiam in lecto jacens plorando perfundebat pannos lecti, quasi irriguum lacrymarum. Moraliter, lectus in quo homo quiescit,

est conscientia, hanc lavat homo per lacrymas in pénitentia: Hier. iv, 14: *Lava a malitia cor tuum.* Per stratum vero designantur peccata, quae supersternuntur conscientia: quae quidem abluenda sunt lacrymis. quia lacrymae lavant delictum, quod pudor est confiteri. *Glossa*: Thren. ii, 11: *Defecerunt pre lacrymis oculi nici* etc. *Per singulas ait noctes*, idest per singula peccata. De singulis enim peccatis debet homo pénitendo plorare. Datur autem hic intelligi quod pénitens habeat vices interpolatas: quia inter bona que faciebat aliquando peccabat, et de singulis plorabat: unde non dicit per unam, sed per singulas noctes. Dicit autem *Rigabo* per inundantiam lacrymarum; Hier. ix, 15: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis* etc. Thren. ii, 18: *Deduc quasi torrentium lacrymas per diem et noctem, ne taceant pupille oculi tui.*

5. Consequenter cum dicit, *Turbatus*, ponit defectum rationis. Tristitia enim est causa ire; et ideo tristis irascitur de facili. Ira autem semper turbat oculum rationis. Turbati autem minus praeventit; et ideo dicit: *Turbatus est oculus meus*, idest ratio mea, sed a furore aliorum: irascitur enim David et turbabatur, quando videbat insurrexisse contra se Absalon filium suum et consiliarios ejus. Vel a furore suo, quia turbabatur contra peccata propria. Recognoscebat enim in statu persecutionis illius, quod propter peccata sua juste affligeretur; et haec ira non cecat, sed turbat. Alia vero ira excusat. Vel: a furore tuo, Domine Deus quo me punis, quasi provocatus a me, quia te turbavi: Isa. xxxvii, 14: *Attenuati sunt oculi mei, suspicentes in excelsum*: Job. xvi, 17: *Facies mea intuimuit a fletu et planctu* etc. Tertio ostendit infirmitatem virtutis, cum ait: *Iueterave* etc. Quando aliquis in juventute victoriosus fuit et fortis, si postmodum patiatur non solum ab extraneo, sed etiam a suis, reputatur senescere. Ita David, qui in juventute sua vicebat omnes, modo autem fugiebat bilini suum, dicit *iueterave*, scilicet aliorum reputatione: *Inter omnes inimicos meos*, manifestos scilicet et oculi

<sup>1</sup> Al. : a lectum.

\* Al. deest : a in.

tos : Hebr. viii, 13 : *Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.* Vel peccator inveterasit, recedens a novitate Christi : de qua dicit Apostolus Rom. vi, 4 : *In novitate vita adulterii, ut serviamus in novitate spiritus.* Rom. vi, 6, Glossa : *Serviamus operibus novi hominis, idest Christi, quia non nostris viribus vel lege attingimus, sed gratia Spiritus sancti. Scientes quia retus homo noster simul crucifixus est.* Rom. vi, 6 : *Ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.* Per quam servitatem reducitur quis in vetustatem peccati, membrum factus veteris hominis : propter quod monet Apostolus et suadet, Rom. xii, 2 : *Reformamini in novitate sensus restri, vel mentis restræ.* Reformamini, dicit Glossa, quia in Adam fuitis deformati in novitate etc. Novum hominem, scilicet Christum ; videlicet, imitantes hanc vetustatem et deformitatis miseriam, propheta sub interrogatione deplorat dicens, Baruch iii, 10 : *Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? Inveterasti in terra aliena etc.* Et consonat ei quod hic dicitur, *Inveterari inter omnes inimicos meos : vel daemones, vel omnia peccata quibus omnibus consensi ; et sic hoc quod dicit : Inveterari, secundum hunc sensum est materia gemitus ; quasi dicas, ideo lavabo etc.* quia *inveteraci* veterem hominem imitatus, vitiis omnibus me subiectus ; et tunc hoc quod dictum est *Turbatus est, etc.*, refertur ad statum penitentis. Vel potest referri ad materiam justitiae, et hoc quantum ad statum peccati ; quasi dicas : ideo *Inveteravi*, idest peccavi, quia *oculus meus, idest caro mea, turbatus est a furore,* idest ab impetu passionis : Ps. lvi, 9 : *Supercedidit ignis, scilicet concupiscentia secundum Glossam Augustini :* Et non viderunt solem, scilicet justitie : Daniel. xiii, 56 : *Concupiscentia subvertit cor tuum.* Item idem : *Exarserunt in concupiscentiam ejus etc.* ut neque recordarentur *judiciorum justorum.* Ab impetu ergo passionis dicit David in eo forte turbatum oculum rationis ut non videret coolum, et hoc fuit concupiscentia Bersabee, II Reg. II, quam ad se vocatam cognovit. Et postunodum cognito quod esset gravida, ad **crimen** adulterii

addidit crimen homicidii. Unde Uriam virginem Bersabee proditorie jussit occidi : pro quibus peccatis gravissimis justo Dei iudicio passus est a filio persecutorem.

6. *Discedite.* Haec est tercia pars principalis, in qua fractus poenitentie ponitur : unde hic se exauditum ostendit, et exinde gratulatur : et circa hoc tria facit. Primo enim repellit a se inimicos. Secundo confitetur se esse exauditum, ibi, *Quoniam exaudisti.* Tertio praenuntiat inimicorum eventum, ibi, *Eruescant.* Dicit ergo, *Discedite, etc.* Detur quod aliquis propter peccatum afflictus fuerit : post datum indulgentiam insultare potest inimicis, vel inducentibus ad peccatum, vel consequentibus corporaliter. Ad litteram Hieronymus dicit, *Discordit a me, inducentibus me ad peccatum : quia societatem vestram nolo :* II Cor. vi, 17 : *Propter quid separamini, dicit Dominus et immundum ne totigeritis, et ego recipiam vos.* Vel *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, idest vos operarii iniqui persequendo me injuste.* *Discedite, inquam, a me quia Dominus mecum est tamquam bellator fortis :* II Cor. xx, 11 : Unde Ps. xxv, 3 : *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* Et per hoc signatur futura persecutio et separatio malorum a bonis : Matth. xiii, 49 : *Separabunt malos de medio justorum.* Item ejusdem xxv, 32 : *Separabunt eos ab invicem, sicut pastor segregat etc.* Et infra eod. cap : *Discedite a me maledicti etc.* Consequenter cum dicit quoniam exaudivit, praenuntiat se exauditum. Ubi advertendum est, quod superius tria præmisit : scilicet orationem, cum dixit, *Miserere : secundo deprecationem, ut liberaretur : Convertere.* Tertio luctum : *Laboravi etc.* Et haec tria dicit exaudita ordine retrogando. Et primo gemitum, dicens, *Exaudivit Dominus etc.* Gemitus sanctorum vocem habet apud Deum : Ecol. xxxv, 17 : *Non despiciet vocem pupilli, nec viduum, si effundat loquacem genitum.* Nonne lacryma vidua ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas ? A maxilla enim ascendunt usque ad coolum, et Dominus exauditor declarabitur in illis. Et Genes.

*Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Propterea diebat illa sancta domina Judith viii, 14 : *Indulgentiam ejus cum lacrymis postulemus.* Secundo depreciationem : est namque deprecatione proprie secundum *Glossam Cassiodori*, pro removendis malis ; Luc. i, 13 : *Exaudita est deprecation tua.* Dicit ibi *Glossa*, « *qua rogasti pro liberatione plebis.* » Ut ergo ostendat se liberatum a malis pro quibus rogaverat dicens : *Converte etc.*, subiungit, hic, *Exaudivit Dominus deprecationem meam.* Tertio orationem, ut scilicet intret in conspectu ejus : et hoc est quod subinfert, *Dominus orationem meam suscepit.* Et nota, quod ponit hic ter *Dominus* ut ostendat se exauditum a tota Trinitate : Ps. lxvi, 7 : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus.*

7. Consequenter cum dicit, *Eribescant*, ponit inimicorum evenitus ; ac si diceretur : Tu dicas inimicis tuis : *Discedite.* Sed quid erit eis discedentibus a te ? Certe *Eribescant etc.* Haec verba possunt exponi in bono et in malo. Si in bono, tunc dicta sunt per modum orationis. Ubi petit quatuor pro eis, scilicet erubescientiam de peccatis, quia hoc est principium emendationis vite ; Eccl. iv, 25 : *Est confusio adducens gloriam.* Unde *Eribescant.* Secundo dolorem de peccatis, *Conturbentur* : Ps. lix, 4. *Commovisti terram et conturbasti eam etc.* : Debet enim penitus habere vehementiam doloris, plus quam habuerit delectationem in peccato. Tertio conversionem ad Deum : unde *Convertantur* ; Isa. xxxi, 6 : *Convertimini sicut*

*in profundum recesseratis filii Israel.* Et quarto erubescientiam, *Eribescant et conturbentur vehementer.* Est autem erubescientia principium et finis emendationis. Sed aliter posset reddi ratio ; quia scilicet a principio erubescit quis oculos hominum, et hoc dolet, et vital mala ; in fine vero erubescit oculum rationis sue et oculum Dei : Rom. vi, 21 : *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* De secundo Luc. xviii, 13 : *Publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad calum levare.* Ille autem fieri debet *valde velociter*, ut non tardetur : Eccl. v, 8 : *Ne tardes converti ad Dominum etc.* Si autem accipiuntur in malo, tunc per modum prænunciationis intelligenda sunt, quasi dicat, *Eribescant*, præ detectione peccati eorum coram omnibus : Isa. i, 29 : *Eribescant super hortis quos elegeratis, cum fueritis velut quercus desfluen foliis etc.* Et *conturbentur*, timore et tristitia mirabili : Sap. v, 2 : *Turbabuntur timore horribili etc.* Et ideo dicit, *Vehementer omnes inimici mei convertantur*, recognoscendo culpam propriam et gloriam sanctorum : Sap. v, 3 : *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisione, et in similitudinem improprietatis: nos insensati etc.* Et *eribescant*, quia erit eis haec recognitio ad confusionem : et hoc, *valde velociter* : Isa. xxx, 13 : *Subito dum non speratur, veniet contritus ejus etc.* Job xxi, 13 : *In puncto ad inferna descendunt;* Thess. v, 2 : *Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet.* Cum enim dicent *pax et securitas etc.*

## PSALMUS DAVID VII

## 1. In finem Psalmus David quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Gemini.

*Domine Deus mens, in te speravi; salvum me fac ex omnibus persequentiis meis, et libera me. Ne quando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat.* Domine Deus mens, si feci istud : si est iniurias in manibus meis. Si reddidi retribuentibus mihi mala.

2. Decidam meritum ab inimicis meis manus. Persequitur inimicus manus meam, et comprehehendat, et concolebit in terra vitam meam, et gloriam meam in polverem deducat.

3. Exurge Domine in ira tua : et exalte in finibus inimicorum meorum. Et exurge, Domine

Dens meus, in præcepto quod mandasti : et synagoga populorum circumdabit te. Et propter hanc in alium regredere.

4. Dominus iudicat populos, Iudica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innoecitatem meam super me. Consumetur iniquitas peccatorum, et diriges justum.

5. Scrutans corda et renes Deus. Justum adiutorum meum a Domino, qui salvos facit rectos corde.

6. Deus iudex justus, fortis, et patientis ; numquid trahet per stupulos dies ?

7. Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit : arcum suum tetendit, et paravit illum. Et in eo paravit vas mortis : sagittas suas ardentes efficit.

8. Ecce perturbit in justitiam, concepit dolorum, et peperit iniugitatem.

9. Laemus aperut, et effodit eum; et incibit in favorem quam fecit. Converteatur dolor ejus in *rapidum* ejus; et in verticem ipsius iniugatus ejus descendat.

10. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, et psalmum nomini Domini altissimi.

1. Supra praemissi sunt Psalmi pro liberatione ab hostibus; hic ponitur Psalmus in quo petit vindictam de eis: et praeponitur titulus talis, *In finem quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Gemini*. Historia habetur II Reg. xvii, quod David fugit a facie filii sui, et Achitophel sapientissimus adhaesit Absalon. Chusi vero adhaesit David: quem remisit ut seiret consilia Achitophel, et ea sibi si-gnificaret. Cum autem Achitophel consilium dedisset Absalon nocivum valde patri suo David, scilicet ut statim eum invaderet antequam intaretur alieni, Chusi secreto significavit David, ut de campes-tribus fugeret ubi erat, et transiret Jordani ad Ioea munitionis. Isto ergo nuncio Chusi andito David, hoc cantinemus eccegit Domino: et ideo dicitur hic, *Quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Gemini*. Dicitur autem filius Gemini, quia forte de tribu Benjamin erat: vel ex aliquo descenderat qui habebat hoc nomen. Hieronymus non habet, *In finem*: nec pro *victoria*, sed pro *ignoratione*, vel *ignorantibus*. Et dicit *Super verbis athiopis*: tamen nescitur an fuerit athiops. Mystice autem hic Psalmus potest esse ecclesia, et contra persecutores. Et dicitur pro verbis Chusi, qui interpretator silentium, sed Gemini dextera; quasi dicat: Occulto divinae providentiae judicio factum est ut Achitophel, qui fratris ruina interpretatur, scilicet Judas Iscariotes, in ruinam, idest in mortem fratris sui, Christi videlicet, qui non confunditur vos vocare fratres, Hebr. II, 11. consilio et auxilio conspiravit. Sed quod ille ad perniciem unius hominis fecit, Christus ad salutem omnium inflexit, ut dicit *Augustinus in Glossa*. Hie autem Psalmus habet tres par-tes. Primo ponitur oratio. Secundo exauditio, ibi, *Dominius iudicat*. Tertio gratia-rium actio, *Confitebor Domino*. Circa pri-mum duo facit. Primo orat ut liberaretur ab hostibus. Secundo, ut hostes depri-

matur, *Exurge Domine in ira tua*. Circa pri-mum duo facit. Primo petit misericordiam. Secundo allegat suam innocentiam: *Domine Deus meus si feci istud*. Circa pri-mum tria facit. Primo premit orantis affectionem. Secundo proponit petitionem: *Salve me fac*. Tertio petitionis rationem, *Ne quando rapiat*. Affectus orationis est ut speret in Domino: Eccl. II, 11: *Quia nullas sperarit in Domino, et confusus est*: et ideo dicit, *In te sperari*. Petatio est duplex; petit enim salvum et liberari, secundum Dionysium. Liberari est removeri a malo; salvum conservari in bonis. Sic ergo petit quod salvetur a corruptione hostium, et liberetur ab eis. Et potest intelligi de corporalibus hostibus, et de spiritualibus: quasi dicat: *Salvum me fac ab hostibus, et a temptationibus*: Psal. xxi, 22: *Salva me ex ore leonis*. Idem, ibidem, *Libera animam meam a malignitate eorum*. Ponit petitionis rationem cum dicit, *Ne quando rapiat*, etc.: quasi dicat: Nisi subvenias mihi, devorabit me Absalon, sicut leo: II Reg. xv, 14: *Surgite fugianus: neque erit nobis refugium a facie Absalonis*. Et supra dicit in plurali, *Ab omniabus persecutibus*: hic in singulare: *Ne quando rapiat ut leo*, quia omnes sub uno capite comprehen-duntur: spirituales sub uno diabolo: corporales sub Absalone. De primo I Petri v, 8: *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens* etc. Psal. x, 9. *Insidiatur in abscondito quasi leo* etc. *Rapiat quasi subito*, Et *velociter*: Joa. x, 12: *Lupus rapit*: quia diabolus insidioso facit. Et hoc faciet, dum non est qui redi-mat etc. Redimitur quis, dum liberatur a malo: et hoc refertur ad liberationem a poena: Osee xiii, 14: *De morte redimam eos*. Neque qui salvum faciat, per libera-tionem a culpa: Matth. i, 21: *Ipse sal-vum faciet populum suum a percatis cor-rum*. Hieronymus: Ne forte rapiat ut leo animam meam, et laceret; et non sit qui cripial. Deinde allegat suam innocentiam: *Domine Deus meus, si feci istud*. Et hoc potest intelligi dupliceiter: per modum vel juramenti, vel praemunitiōnis. Si per modum juramenti, sic sciendum est quod duplex est juramentum, scilicet per con-testationem, sicut ad Rom. i, 9: *Testis est*

*michi Deus cui servio in spiritu meo etc;* et per execrationem, ut cum dicitur : Si ita feci sic contingat mihi ; Job. xxxi, 29 : *Si gavisus sum ad viam illius qui me oderat etc* : II Cor. 1, 25 : *Ego testem Deum invoco in animam meam* : Quasi dicat, Si non sum innocens rapiat me. Vel potest intelligi per modum praemunitonis ; quasi dicat : Si ego sum in istis defectibus, haec erit poena mea, *Decidam etc.* Et secundum hoc excludit primo a se culpam, *Si feci istud, etc.* Secundo determinat sibi poenam, *Decidam etc.* Excludit autem a se culpam, primo in generali, cum dicit, *Domine Deus meus, si feci istud. Quid istud?* Peccatum, scilicet superbia secundum Glossam, quod est quasi<sup>1</sup> universale peccatum : Eccl. x, 15 : *Initium omnis peccati superbia.* Vel aliter ; *istud*, quia quando quis patitur tribulationem aliquam ex culpa sua, dicitur ei, Tu fecisti tibi istud ; quasi dicat : Tu es in causa ut hoc fiat. Et sic dicit : *Si feci istud*, ego huic persecutioni causam dedi : II Reg. viii, 15 : *Faciebat David iudicium et justitiam cum populo suo.* Mich. vn, 9 : *Iram Domini portabo : quia peccavi ei etc.* Secundo, cum dicit, *Si est iniquitas etc.* excludit culpam in speciali ; ubi tria facit : nam primo dicit quod nulli fecit injuriam ; et ideo dicit, *Si est iniquitas* : Job 8 : *Si iniuritatem quae est in manu etc.* I Reg. xxiv, 12 : *Animadverte et vide,* "quod non est in manu mea malum neque iniquitas. Unde cum homo nulli facit injuriam, injustum videtur quod affligatur. Secundo quidem remisit offensam ; et ideo dicit, *Si reddidi etc.* Et hoc I. Reg. xxiv, 11 : *Pepercit tibi oculus meus. Dixi eum : Non extendam manum meam in dominum meum : quia Christus Domini est.* Levit. xix, 18 : *Ne quicunx ulationem : nec memor eris injurias virium tuorum.* Tertio, quod inimicis beneficet : quod est tertium bonum. Unde littera Hieronymi habet, *Dimisi hostes meos vacuos.* Rom. xii, 21 : *Noli vincere a malo, sed vincere etc.* Prov. xxv, 21 : *Si esurierit inimicus tuus etc.* Matth. v, 44 : *Benefacite ris qui oderunt vos.* IV Reg. vi, 23 : *Regi Samariae mandavit Eliseaus ut apponaret cibos*

exercitu regis Syriae, qui venerat ad capiendum eum. *Appositaque est ris ciborum magna preparatio.*

2 Consequenter cum dicit, *Decidam*, determinat sibi poenam quae sequitur : quasi dicit : Si ista non sunt vera quae dico, fiant mihi ista. Et primo ponit detrimentum pecuniae. Secundo personarum. Tertio gloriae. Dicit ergo quantum ad primum : Hoc malum accidat mihi, scilicet quod *Decidam merito*, idest juste ab inimicis, idest auferantur mihi bona. Job xxxi, 7 *Si adhäsit\*\*\*\* membris meis macula, seram, et alijs comedat.* Quoad personam tria ponit quae homo patitur in se. Primo persecutionem. Secundo captivitatem. Tertio mortem. Quantum ad primum dicit, *Persequatur.* Quantum ad secundum, *Comprehendat.* Quantum ad tertium, *Et concudeat*, vel occideudo, vel totaliter me prostrat. Quantum ad gloriam subiungit, *Et gloriam meam etc.* Ac si dicereat, Quicquid sit illud in quo gloriatur, redigatur in pulvere et dispergatur. Mystice : inimicus diabolus persecutus tentando : Thren. iv, 19 : *Velociores fuerunt persecutores etc.* Comprehendat, per consensum peccati : Thren. i, 3 : *Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.* Concudeat per consuetudinem et contemptum : Isa. ii, 23 : *Incurvare ut transsumus.* Gloria hominis duplex est : naturalis scilicet et spiritualis. De prima I. Cor. xi, 7 : *Vir non debet, idest mens, velare caput suum quia gloria et imago Dei est.* De secunda : II Cor. i, 12 : *Gloria nostra hac est testimonium conscientiae nostrae.* Gloriam ergo hominis deducit diabolus in pulvrem, quia imago Dei deturpatur, quia maenatur : I Tim. iv, 2 : *Canteriatam habentes conscientiam* : Ps. lxxii, 20 : *Domine in civitate tua, imaginem ipsorum ad nihilum rediges.*

3. Supra proposuit orationem pro se, petens liberari et salvare ; hic petit contra inimicos : ibi duo facit. Primo petit eorum punitionem. Secundo punitionis fructum, ibi, *Et exaltare.* Legamus primo litteram secundum historiam, sicut potuit competere David. *Exurge, duobus gene-*

\*\*\*\* manus

ribus hominum dicitur : dormient et ja-  
centi. Deus autem quando peccata non  
punit, dormire videtur, quasi non haberet  
prudentiae vigilantium : Ps. xlii, 23 :  
*Exurge, quare addurris Dominu?* Item  
quando non punxit, videtur impotens ja-  
cere ; sed tunc surgere videtur, quando  
potestatem manifestat adversarios pu-  
niendo : Isa. xxv, 11 : *Exaltetur manus  
tua, ut non videant, rideant et confundan-  
tur zelantes populi, et ignis hereditatem  
tuam devoret.* In ira dicit, idest in puni-  
tione, quae est ira effectus. Fructum au-  
tem punitionis ponit triplicem. Unum ex  
parte Dei, ut Deus exalteatur, non in se,  
sed in opinione hominum, quia per hoc  
reputatur altus et potens : et ideo dicit,  
*Exaltare;* quasi dicat : Deprime inimicos  
meos, et in hoc altus apparebis. Eecil.  
xxxvi, 4 : *Sicut in conspectu illorum ma-  
gnificatus est in nobis, ita in conspectu  
nostro etc.* Et dicit, *In finibus,* ut totaliter  
deprimat, et nihil remaneat invadendo  
fines eorum. Hieronymus habet, *Elevare  
indignans super hostes;* quasi dicat, Iras-  
cere, et in hoc elevare. Alius fructus est  
ex parte David : nam I Reg. xii, 14, le-  
gitur : *Invenit Dominus cibum secundum  
cor suum, cui præcepit ut esset dux super  
populum suum :* et ipse David de se dicit  
II Reg. vi, 24 : *Præcepit mihi Dominus,  
ut sim dux, etc.* Hoc ergo præceptum vi-  
debatur evanesci David depresso : et ideo  
dicit : *Exurge in præcepto quod mandasti,*  
scilicet sim dux in regno : et ideo Hiero-  
nymus habet, *Exurge ad me in judicium  
quod mandasti.* Alius fructus est ex parte  
populi. In veteri lege ordinabatur per ho-  
mines de aliis principibus populi ; sed de  
summo principe solum dispensabatur per  
Deum : Num. xxvii, 46 : *Provideat Do-  
minus Deus spiritum omnis carnis homi-*  
\*\* *ingressus nem etc.* Beut. xvii, 14 : *Cum intraveris  
fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit ti-  
bi, et possederis eam, habitacerisque in  
illa, et dixeris, constituam super me regem  
sicut habent omnes per circuitum nationes,  
illum constitues principem quem Dominus  
tuus elegit.* Ergo populus<sup>1</sup> in magno  
principatu debebat sequi divinam ordina-  
tionem : et ideo subdit : *Et synagogapo-*

*pulorum circumdabit te,* idest sequetur  
tuam ordinationem, ut revertatur in me :  
*Et propter hoc in altum regredere,* idest  
apparebit magnificenti tua ; quasi dicat :  
Non solum propter vincitam, sed ut ho-  
mines revertantur ad me. Sed prout re-  
fertur ad Christum, petit incarnationis  
mysterium : in quo duplex est fructus.  
Primum depressio diu monit, et conversio  
hominum, *Exurge Domine.* Quantum ad  
primum dicit, *Exurge,* idest appare in  
mundo per incarnationem, et hoc *in ira  
tua,* idest ut punias damnatos : Joan. xii,  
31 : *Nunc judicium est mundi etc.* Marc.  
1, 24 : *Quid nobis et tibi Iesu Nazarene ?  
venisti ante tempus perdere nos.* Et *exal-  
tare in finibus inimicorum,* afferendo eo-  
rum possessionem : Luc. xi, 21 : *Cum  
fortis armatus custodit atrium suum, in  
pace sunt omnia quæ possidet.* Si autem  
fortior illo supervenerit, et vicerit eum,  
universa arma ejus auferet, in quibus  
confidebat, et *spolia ejus distribuet* : et  
Matth. xi, 29 : *Quomodo potest quisquam  
intrare domum fortis, et rasa ejus diri-  
pere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc  
domum ejus diripiet?* vol contra Iudeos,  
ut sit petitio Ecclesie gentium contra eos.  
Et dicit, *Exaltare in finibus inimicorum:*  
alia non mutantur, illud quod exaltatum  
homini appetit, ex hoc occultatur : ut  
puta quando nimis in altum exaltatur.  
Sicut ergo quod latet in profundo si exal-  
tetur appetit : Job xviii, 11 : *Profunda  
fluvii scrutatus est, et abscondita producit  
in lucem :* sic ait, *Exaltare,* idest manifes-  
tare : et sicut quod nimis exaltatur occul-  
tatur ; nnde Act. 1, 9 : *Elevatus est, et  
nubes suscepit eum ab oculis eorum,* sic  
*exaltare,* ut efficiaris Iudeis oculatus : ut  
te non cognoscant, et sic erueant, et  
redimantur. Quantum ad secundum dicit,  
*Exurge Domine Deus in præcepto,* pro  
conversione hominum. Ubi primo ponit  
ur motivum conversionis. Secundo per-  
fectio. Tertio punitio. Dicit ergo, *In præ-  
cepto,* scilicet mansuetudinis et humilitatis  
: *Quod mandasti :* Matth. xi, 29 :  
*Discite a me, quia misericordia sum et humili-  
corde.* Erurge ergo in hoc præcepto, idest  
appare humilius altus existens ; quasi di-

<sup>1</sup> Al. : « Dominus. »

eat : Ita humilitatem accipias ut altitudinem non deseras : vel *exurge a mortuis*, et sic *synagoga populorum circundabit te*, congregatio scilicet beatorum qui remunerabuntur, et malorum qui punientur. Cant. i, 2 : *Oleum effusum nomen tuum etc.* Isa. ii, 2 : *Præparabitur mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes.* Et lx, 4 cap. : *Leva oculos tuos in circuitu: omnes isti qui congregati sunt venerunt tibi.* Et propter hanc in altum regredere, scilicet ut hanc synagogam perficias, credentium scilicet congregationem : Ephes. iv, 8 : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem etc.* Mich. ii, 13 : *Ascendit pandens iter ante eos.* Vel in altum, absconderis ab oculis Iudaorum, etc. *Synagoga populorum circumulabit te*, contempnendo et perseundo : in quo maxime punientur.

4. Secunda pars est istius Psalmi, in qua agitur de exauditione petitionis. Et quia exaudito petitionis sit iudicio Dei, ideo introduceitur divinum iudicium. Et primo premittit ipsum. Secundo agit de dilatione ejus, *Deus iudez justus fortis et patiens, numquid irasceretur per singulos dies.* Carea primum tria facit. Praemittitur enim primo iudicium. Secundo ejus modum, *Judica me domine etc.* Tertio iudicis idoneitatem, *Scrutans cura et renes Deus.* Dicit ergo, Habeo iunieos persequentes: et peto divino auxilio liberari. Et de hoc confido. Quia *Dominus judicat populos:* " *Judicat enim orbem terre iniquitate, et populus in veritate sua:* Ps. xlv, 13; Isa. iii, 13: *Stat ad judicandum Dominus, et stat ad julicandos populos.* Et nota quod postquam dixit, *Propter hanc in altum, subiungit de iudicio:* quia post ascensionem revertetur ad judicandum: Act. i, 11: *Quemadmodum vidistis eum\*\*\* uscundentem in celum, ita veniet ad judicandum.* Modus iudicii ponitur in forma orationis, quia orando ostendit quid fieri in iudicio, dicens. *Judica me.* Et primo ponit bonorum retributionem. Secundo malorum punitionem, *Consumetur.* In iudicio duo retribuntur: quia bonis bona, et malis

malo. Qui ergo bonus est, et qui caret malis, habebit abundantiam honorum, et sublationem malorum: Prov. i, 33: *Qui me audierit, abundantia perfuerit, timore malorum sublato etc.* Et ideo quantum ad primum dicit, *Judica me secundum justitiam meam,* scilicet quam dedisti mihi, secundum quod sum justus: et haec justitia est, ut mihi retribuantur bona; Matth. v, 16: *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam etc.* Quantum ad secundum dicit: *Secundum innocentium meam;* et haec justitia est ut nihil mali patiatur: Joh. xxi, 30: *Salvabitur innocens: salvabitur autem in misericordia manuum suarum.* Et nota, quod petit hoc iudicium secundum justitiam. Supra dicit in penitentiali Psalmi secundum misericordiam, nullum meritum commemorans: *nuce autem quia jam justificatus fecerat aliqua bona, quibus debebatur premium, petit iudicari secundum justitiam.* Quod ait, *Super me, designat quia justitia hominis et innocentia non sunt ab homine, sed a Deo.* Contra hoc quod petit, ut sibi sint bona, et mali nihil patiatur, videtur aliquando bonum esse et nile opprimi a malis, et etiam ultra' boni habent mala in mundo isto, et mali bona: Lue. xvi, 23: *Recordare quia recipisti bona in vita tua etc.* Et ratio huius assignatur, *Consume ut,* idest ad finem deveniet: *Nequitia peccatorum:* Apoc. ult. xxii, 11: *Qui in soldis est, sordecat adhuc.* Nota quod quandoque Deus distert penam ut predestinatae convertantur: Isa. xxx, 18: *Propterea expectat vos Deus, ut misereatur vestri.* Unde tunc, *Consumetur iniquitia peccatorum,* idest deficit. Quandoque ut mali militant suam amplius manifestent, et iudicia Dei appareant justa: et tunc, *Consumetur,* idest perficietur, *Nequitia peccatorum,* ut iustior appareat vindicta: propter quod dicit Gen. xv, 13: *Seita prenosens quod per regnum futurum sit senectus tuus, etc.* usque uerbum completere sunt iniquitates *Anno haec unum etc.* Act. vii, 5: *Et non dedi\*\*\*\* i hereditaten in ea, nec passum pedis etc.* usque dedit Dominus. Sic ait,